LEI Nº 1816/2016.

DISPÕE SOBRE REDIMENSIONAMENTO DO
PARTIDO URBANISTICO DO LOTEAMENTO
VILAGE DO FERREIRO TORTO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições
legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Macaíba,
aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica redimensionado o partido urbanístico do
Loteamento “Vilage Ferreiro Torto”, desmembrado
do imóvel registrado no Primeiro Ofício de Notas de
Macaíba, Estado do Rio Grande do Norte, matrícula
nº 2.690.

Art. 2º Integra esta Lei a planta detalhando o novo
partido urbanístico do Loteamento “Vilage Ferreiro
Torto”.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data da sua publi-
cação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete do Prefei-
to, 01 de setembro de 2016.

Fernando Cunha Lima Bezerra
PREFEITO MUNICIPAL

.........................................................................................
LEI Nº 1817/2016.

RECONHECE DE UTILIDADE PÚBLICA MUNI-
CIPAL A ASSOCIAÇÃO AB-VIDA MELHOR, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições
legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Macaíba,
aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica reconhecido de Utilidade Pública Munici-
pal: A ASSOCIAÇÃO AB-VIDA MELHOR, portador
do CNPJ de nº 23.198.668/0001-90, com sede e foro
neste Município.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data da sua publica-
ção, revogadas às disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete do Prefei-
to, 01 de setembro de 2016.

Fernando Cunha Lima Bezerra
PREFEITO MUNICIPAL

LEI Nº 1818/2016.

DIPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE LOGRA-
DOURO PÚBLICO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Macaíba, apro-
vou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominado de Largo Cônego Estevam Dan-
tas, à Rua Projetada, localizada ao lado da Igreja Matriz
– Nossa Senhora da Conceição – Macaíba/RN.

Art. 2º A fixação da placa alusiva com a denominação ofi-
cial da referida Rua, fica por conta da Prefeitura Municipal
de Macaíba/RN, através da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente e Urbanismo – SEMURB.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data da sua publicação,
revogadas às disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete do Prefeito,
01 de setembro de 2016.

Fernando Cunha Lima Bezerra
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº  278/2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado
do Rio Grande Norte, conjuntamente com a Diretora
Presidente do MacaíbaPREV, no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 43 e ss da
Lei Municipal 1.695/2014, o artigo 7º, XII da Cons-
tituição Federal, o decreto municipal 1.678/2013 e a
portaria nº 003/2016 do MacaíbaPREV.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 61,
VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/RN e
tendo em vista o que consta no processo de benefício
nº 111/2016 e protocolo nº 7784/2016.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o benefício previdenciário do
Salário Família ao servidor ADELMO DE MELO
NUNES, matrícula 0017264-1, ocupante do cargo
de Vigia, vinculado a Secretaria Municipal de Edu-
cação, em virtude da regularização cadastral de sua
dependente e da apresentação da documentação exi-
gida no artigo 6º da Portaria do MacaíbaPREV nº
003/2016 e artigo 44 da Lei Municipal 1695/2014.

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de
agosto de 2016.

Macaíba – RN, 30 de agosto de 2016

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Audrey Suelen Brito Mila
Diretora Presidente do MacaíbaPREV

...............................................................................................
PORTARIA Nº  279/2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do
Rio Grande Norte, conjuntamente com a Diretora Presi-
dente do MacaíbaPREV, no uso de suas atribuições legais,
que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 43 e ss da Lei
Municipal 1.695/2014, o artigo 7º, XII da Constituição
Federal, o decreto municipal 1.678/2013 e a portaria nº
003/2016 do MacaíbaPREV.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 61, VII,
da Lei Orgânica do Município de Macaíba/RN e tendo em
vista o que consta no processo de benefício nº 109/2016 e
protocolo nº 7777/2016.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o benefício previdenciário do Salário
Família ao servidor JOSÉ DE ANCHIETA DA COSTA,
matrícula 0018830-1, ocupante do cargo de ASG, vincu-
lado a Secretaria Municipal de Educação, em virtude da
regularização cadastral de sua dependente e da apresenta-
ção da documentação exigida no artigo 6º da Portaria do
MacaíbaPREV nº 003/2016 e artigo 44 da Lei Municipal
1695/2014.

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de agosto de 2016.

Macaíba – RN, 30 de agosto de 2016

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Audrey Suelen Brito Mila
Diretora Presidente do MacaíbaPREV

...................................................................................
PORTARIA Nº 281/2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do
Rio Grande Norte, conjuntamente com a Diretora Presi-
dente do MacaíbaPREV, no uso de suas atribuições legais,
que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39 da Lei Muni-
cipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 61, VII,
da Lei Orgânica do Município de Macaíba/RN e tendo em
vista o que consta no processo de Benefício nº 104/2016 e
de protocolo nº 7509/2016.

RESOLVE:

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

OLÍMPIO MACIEL – Vice-Prefeito

ANO VII – N° 1095 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, quinta-feira, 01 de setembro de 2016

LEIS

PORTARIAS

ANO VII – N° 1095 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, quinta-feira, 01 de setembro de 20162

Art. 1º Conceder o benefício previdenciário de Auxílio
Doença ao servidor efetivo ELI OLIVEIRA DA SILVA,
matriculado sob o nº 0018317-1, ocupante do cargo de
Auxiliar Administrativo, lotado na Secretaria Municipal
de Tributação, pelo período de 23/08/2016 a 05/11/2016,
com valor correspondente à sua última remuneração de
contribuição composta pelas seguintes verbas: Salário
Base, Gratificação por Produção da atividade de apoio a
administração fazendária e Adicional por Tempo de Ser-
viço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos ao dia 23 de agosto de 2016.

Macaíba – RN, 30 de agosto de 2016

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Audrey Suelen Brito Mila
Diretora Presidente do MacaíbaPREV

.................................................................................................
PORTARIA Nº 283/2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do
Rio Grande Norte, conjuntamente com a Diretora Presi-
dente do MacaíbaPREV, no uso de suas atribuições legais,
que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 201, I do
Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 34, da Lei Muni-
cipal 1.695/14.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 61, VII,
da Lei Orgânica do Município de Macaíba/RN e tendo
em vista o que consta no processo de benefício nº 89/2016
e Protocolo nº 6542/2016.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder aposentadoria por invalidez à servidora
efetiva MARIA IZABEL FELIPE DE SOUZA, matricu-
lada sob o nº 00714648-1, ocupante do cargo de profes-
sora nível I, classe D, lotada na Secretaria Municipal de
Educação na escola Santa Isabel, com proventos integrais
em virtude do caráter de incurabilidade da doença con-
forme determinação do artigo 34, §2º da Lei Municipal
1695/2014, devendo o valor ser reajustado anualmente se-
gundo determina o artigo 66 da mesma lei. Os Proventos
são compostos pelas seguintes verbas:
- Salário Base do cargo de Professora Nível I, Classe D
- 03 (três) quinquênios correspondendo a 15% (quinze por
cento) do vencimento do cargo, nos termos do art. 165 da
Lei Municipal 389/1995.

Art. 2º. Declarar imediatamente vago o cargo ocupado
pela servidora.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

Macaíba – RN, 01 de setembro de 2016.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Audrey Suelen Brito Mila
Diretora Presidente do MacaíbaPREV

...................................................................................................
PORTARIA Nº 284/2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do
Rio Grande Norte, conjuntamente com a Diretora Pre-
sidente do MacaíbaPREV, nos usos de suas atribuições
legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o arts. 36 c/c 60, da Lei
Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 61, VII,

da Lei Orgânica do Município de Macaíba/RN e tendo
em vista o que consta no processo de benefício nº 41/2016
e Protocolo nº 2577/2016.

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder aposentadoria voluntária por idade e
tempo de contribuição à servidora efetiva FRANCISCA
MIGUEL DO NASCIMENTO COSTA, matriculada sob
o nº 0004693-1, no cargo de ASG, lotada na Secretaria
Municipal de Educação, na creche Pequeno Príncipe,
com paridade e proventos integrais conforme os Artigos
6º da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de
2003, Artigo 2º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de
julho de 2005 e, caput e parágrafo único do Artigo 60 da
Lei Municipal 1.695, de 30 de abril de 2014. Os Proven-
tos são compostos pelas seguintes verbas:
- Salário Base do cargo de ASG;
- 06 (seis) quinquênios correspondendo a 30% (trinta por
cento) do vencimento do cargo, nos termos do art. 165 da
Lei Municipal 389/1995.

Art. 2º. Declarar imediatamente vago o cargo ocupado
pela servidora.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

Macaíba – RN, 01 de setembro de 2016.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Audrey Suelen Brito Mila
Diretora Presidente do MacaíbaPREV

..................................................................................................
PORTARIA Nº 285/2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do
Rio Grande Norte, conjuntamente com a Diretora Pre-
sidente do MacaíbaPREV, nos usos de suas atribuições
legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o arts. 36 c/c 38 c/c 60
da Lei Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 61,
VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/RN e
tendo em vista o que consta no Processo de Benefício nº
78/2016 e de Protocolo nº 5687/2016.

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder aposentadoria voluntária especial por
idade e tempo de contribuição à servidora efetiva MA-
RIA CLÉLIA MAURICIO DE LIMA, matriculada sob
o nº 0007331-1, no cargo de Professora, nível II P, classe
K, lotada na Secretaria Municipal de Educação na escola
Augusto Severo, com paridade e proventos integrais con-
forme os Artigos 6º da Emenda Constitucional nº 41, de
19 de dezembro de 2003, Artigo 2º da Emenda Constitu-
cional nº 47, de 05 de julho de 2005 e, caput e parágrafo
único do Artigo 60 da Lei Municipal 1.695, de 30 de abril
de 2014. Os Proventos são compostos pelas seguintes
verbas:
- Salário Base do cargo de Professora, nível II P, classe K;
- 05 (cinco) quinquênios correspondendo a 25% (vinte e
cinco por cento) do vencimento do cargo, nos termos do
art. 165 da Lei Municipal 389/1995.

Art. 2º. Declarar imediatamente vago o cargo ocupado
pela servidora.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

Macaíba – RN, 01 de setembro de 2016.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Audrey Suelen Brito Mila
Diretora Presidente do MacaíbaPREV

PORTARIA Nº 286/2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do
Rio Grande Norte, conjuntamente com a Diretora Pre-
sidente do MacaíbaPREV, nos usos de suas atribuições
legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o arts. 36 c/c 38 c/c 60
da Lei Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 61,
VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/RN e
tendo em vista o que consta no Processo de Benefício nº
59/2016 e de Protocolo nº 4210/2016.

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder aposentadoria voluntária especial
por idade e tempo de contribuição à servidora efetiva
DEUMA SILVA DE OLIVEIRA, matriculada sob o nº
0015148-1, no cargo de Professora, nível II P, classe D,
lotada na Secretaria Municipal de Educação na escola Ve-
reador Pedro Gomes de Souza, com paridade e proventos
integrais conforme os Artigos 6º da Emenda Constitucio-
nal nº 41, de 19 de dezembro de 2003, Artigo 2º da Emen-
da Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005 e, caput e
parágrafo único do Artigo 60 da Lei Municipal 1.695, de
30 de abril de 2014. Os Proventos são compostos pelas
seguintes verbas:
- Salário Base do cargo de Professora, nível II P, classe D;
- 05 (cinco) quinquênios correspondendo a 25% (vinte e
cinco por cento) do vencimento do cargo, nos termos do
art. 165 da Lei Municipal 389/1995.

Art. 2º. Declarar imediatamente vago o cargo ocupado
pela servidora.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

Macaíba – RN, 01 de setembro de 2016.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Audrey Suelen Brito Mila
Diretora Presidente do MacaíbaPREV

O Boletim Oficial do Município de Macaíba (Lei Nº
1478/2010) é uma publicação da Prefeitura Municipal
de Macaíba
Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável:
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba
Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br

EXPEDIENTE

Espaço
não utilizado

ANO VII – N° 1095 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, quinta-feira, 01 de setembro de 2016 3

NESTA EDIÇÃO, NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antonio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário
Edivaldo Emídio da Silva
Edma de Araújo Dantas Maia
Ismarleide Fernandes Duarte
João Maria de Medeiros
Katia Simone Soares Lobato
Luiz Gonzaga Soares
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Rodrigo de Lima Nasser

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Urbana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

PODER LEGISLATIVO PODER JUDICIÁRIO MINISTÉRIO PÚBLICO

www.prefeiturademacaiba.com.br